theidigung beibehalten
,

in dereu

Schranken man sich halten soll.

Zwar ist es angemessen, dass Die-

jenigen, welche die katholische

Wahrheit in den Zeitungen ver-

teidigen
,

eine beständige und

furchtlose Wahrheitsliebezum Aus-

druck bringen; aber zugleich ist es

notwendig, dass sie nichts unter-

nehmen, was jedem braven Manne

mit Recht missfällt, und dass sie

aufkeine Weise die Mässigung ver-

lieren, welche die Begleiterin aller

Tugenden sein muss. Und so wird

kein Einsichtiger einen über Ge-

bühr heftigen Styl billigen können,

noch auch eine Ausdrucksweise,

welche verdächtigen oder ohne

Grund die Rücksichtnahme und

die Schonung anderer Personen

verletzen könnte.

Vor Allem muss den katholischen

Schriftstellern das Ansehen der

Bischöfe heilig sein: ihnen
,
die so

hoch gestellt sind, soll eine ihrem

A mte und ihrer Würde entspre-
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est honos. Neqnc licere sibi ho-

mines privati putent in ea, quae

sacri Pastores pro potestate de-

creverint, inquirere; ex quo sane

magna perturbatio ordinis con-

sequeretur et non ferenda confusio.

Atque istam reverentiam, quam

praetermittere licet nemini, ma-

xime in catholicis auctoribus ephe-

meridum luculentam esse et velut

expositam ad exemplum necesse

est. Ephemerides enim, ad longe

lateque pervagaudum natae
,

in

obvii cujusque manus quotidie

veniunt, et in opinionibus mori-

busque multitudinis non parum

possunt.

Ad alterum caput quod attinet,

de philosophicis disciplinis jam

declaravimus cujus viri vestigiis

ingrediendum putemus. Litterae

Nostrae Encyclicae die IV. mensis

Augusti anno MDCCCLXXIX ad

universos Episcopos datae aperte

monent, avere Nos et cupere ut

juventus ad disciplinam sancti

Thomae Aquinatis instituatur

;

quae plurimum ad excolendas

sapienter hominum mentes semper

valuit, et est maxime accomodata

ad pravas refutandas opiniones,

quae homines tanto jam numero

transversos agunt, cum ingenti

et salutis suae discrimine et rei-

publicae detrimento. Istud Lit-

terarum Nostrarum propositum

poterat omnium animos concordia

junctos facile retinere, excepta

interpretationis subtilitate nimia,

Archiv für Kirchenrecht. XLV1I.

chende Ehrfurcht geleistet werden.

Laien dürfen es sieh nicht gestat-

ten
,
über das

, was die Oberhirten

kraft ihres Amtes beschlicssen, ab-

sprechend zu urtheilen

;

denn das

würde eine grosse Unordnung und

Verwirrung zur Folge haben. Und

es ist nothwendig, dass durch die